amp.
Goid
H

H E S Y C H I I
G L O S S O G R A P H I

DISCIPULUS ET ΕΠΙΓΛΩΣΣΙΣΤΗΣ RUSSUS

IN IPSA CONSTANTINOPOLI

SEC. XII.—XIII.

E CODICE VINDOBONENSI GRAECORUSSICA OMNIA, ADDITIS ALIIS PURE
GRAECIS, ET TRIUM ALIORUM CYRILLIANI LEXICI CODICUM SPECIMINIBUS,
CUM APPENDICE PHILOGICI MAXIME ET SLAVISTICI ARGUMENTI,
NUNC PRIMUM EDIDIT

E T

SCIENTIARUM ACADEMIIS
BEROLINENSI ET PETROPOLITANAE
SI QUIDEM MEREANTUR PROMOVENDA SISTIT

Bartholomaeus Kopitar

AUGUSTISSIMO AUSTRIAE IMPERATORI A BIBLIOTHECAE PALATINAE CUSTODIA
ET UTRISQUE ACADEMIAE SODALIS.

Cum Tabula aenea graecorussa.

VINDOBONAE, 1840.

Prostat ap. Carolum Gerold.

H E S Y C H I I
G L O S S O G R A P H I

DISCIPULUS ET ΕΠΙΓΛΩΣΣΙΣΤΗΣ RUSSUS

IN IPSA CONSTANTINOPOLI

SEC. XII — XIII.

E CODICE VINDOBONENSI GRAECORUSSICA OMNIA, ADDITIS ALIIS PURE
GRAECIS, ET TRIUM ALIORUM CYRILLIANI LEXICI CODICUM SPECIMINIBUS,
ALIISQUE MISCELLANEIS PHILOLOGICI MAXIME ET SLAVISTICI ARGUMENTI

NUNC PRIMUM EDIDIT

ET

SCIENTIARUM ACADEMIIS

BEROLINENSI ET PETROPOLITANAE

SI QUIDEM MEREANTUR PROMOVENDA SISTIT

Bartholomaeus Kopitar

AUGUSTISSIMO AUSTRIAE IMPERATORI A BIBLIOTHECAE PALATINAE CUSTODIA
ET UTRISQUE ACADEMIAE SODALIS.

Cum Tabula aenea graecorussa.

VINDOBONAE, 1839.

PROSTAT APUD C. GEROLD.

REVISED

GLOSSARY

OF THE

TERMS

USED

IN THE

TEACHING

OF

THE

ART

OF

TEACHING

IN

THE

TECHNICAL

TEACHING

OF

TECHNICAL

TEACHING

Erudito Lectori S.

I.

Inter mille fere Bibliothecae Vindobonensis graecos codices non ultimum profecto locum obtinent illi · CCL · quos ab a. 1554 ad 1562 per octennium Ferdinandi Imperatoris I. ad Turcarum Sultanum orator, „Augerius de Busbecke comparavit Constantinopoli,” prout ipsius manus elegantissima inscriptio in singulis illis codicibus ad hodiernum usque diem testatur.

Ex illis scito, erudite lector, et hunc esse, unde nostra tibi pecunia nunc Russica quidem omnia, Graecorum autem vix non decumas exhibemus; sperantes fore, ut existat aliquis, doctior nobis et aut suis aut certe redemptoris opibus beatior editor non solum totius hujus optimi codicis, sed et ejusdem collati ad reliquos hujus generis codices omnes, quorum ad quinquaginta fere exemplaria inedita per Europam exstare animadvertimus.

Hacque potissimum de causa scito nos ausos esse, HESYCHIUM operis auctorem prae CYRILLO pronunciare; quo nempe quam sollemnissimis possemus verbis excitaremus Germaniae nostrae philologos ut, missis de unico eodemque recentissimo et interpolatissimo Hesy-chii codice Bardelloniano, feliciter et praeter spem etiam nunc Venetiis in S. Marci Bibliotheca servato querelis, inedita potius sub S. Cyrilli Alexandrini nomine per Europae bibliothecas exstantia glossaria excutiant, toto coelo ab eo diversa, quod H. Stephanus et Labbaeus pro Cyrilliano edidere. Videbunt enim, illis plus minus inesse totum Hesy-chium, ne ipsa quidem praefatione excepta (v. Tittmanni Zonaram p. L. LXIII., XCVIII,) ceterum nec ad Hesy-chium, prout nunc est, nec ad Cyrillum quadrante; videbunt simul, nobis non prius licere de Hesychio ipso et ipsorum Graecorum universa re lexicographica judicare competenter, quam publicato tandem post tot viliora etiam uber-rimo et antiquissimo doctissimoque hoc lexico, quali Varinum Favorinum Camertem Florentiae, diverso a Bardelloniano meliorique, usum esse jam ante J. A. H. Tittmannum suspicabantur multi, ipse autem Tittmannus luculenter pronunciavit probavitque. Nec periisse putes codicem, ut post F. C. Alterum nostrum queritur Ebertus, sed latere sub uno alterove, quorum sex in Laurentiana pro Cyrillianis exhibet Bandinius, inter quos duo membraneos seculi XII. ἀνεπιγράφοις.

Quid si ex omnibus, qui quidem aetatem tulere, domesticis Graecorum glossographis, sive jam editis sive adhuc edendis, novus aliquis Favorinus condatur unum Corpus glossographorum Veterum, digestum

quidem alphabetice, sed apposis singulorum auctorum aut codicum siglis; opus immensi profecto sed et utilissimi laboris, et Stephaniani Thesauri complementum futurum et vetus quasi penitusque sacrarium!

Nunc ad codicem Vindobonensem redeamus. Monuimus jam supra, eum esse ἀδέσποτον et ἀνεπιγραφον; sed hoc inde est, quod jam olim periere prima folia, quibus non dubitamus auctoris nomen fuisse inscriptum, sive id HESYCHII fuerit, sive CYRILLI. Nobis quidem sufficit, Criticis neutrum videri genuinum, cum opus ipsum sive Hesychnii sive Cyrilli, sive cujuscunque Incerti sit invicem alterum alteri pene gemellum. Ideoque repetimus, nos HESYCHII, utpote pervulgatoris et quasi κατ' ἐξοχήν glossographi nomen reliquis quibuscunque praetulisse.

Illaque prima, duo ad minimum, folia (si quidem primus etiam fasciculus, ut reliqui plerique, fuerit quaternio) exciderant jam ante Busbeckium, qui suam notam secundo, quod nunc est, folio inscripsit, prioris fronte a graeculo usurpata ad ineptam suam inscriptionem: βουλγαρίας λεξικόν, cum aliis praeterea nugis, quas interim ipse statim suo cubito videtur delevisse, ita ut nunc frustra labores extricare. Folia codex nunc habet 39½, in 4to minori, sive malis 8vo majori; primitus habuit fasciculos ad minimum 50 et ultra, quaternos omnes, praeter .x̄δ. (24) qui est duernus tantum; lineas in quavis pagina 21, glossas initialibus miniatis more solito distinctas in pagina plus minus 18; ut adeo codex, licet initio et fine mutilus, etiam nunc sistat ultra 14,000 glossarum doctissime explicatarum.

Bombycinus quidem est codex, non membraneus, in eoque graeca calamo sunt exarata, russica contra penna. Cumque ex optima verissimaque Tittmanni ad Zonaram (p. XII) adnotatione diffillimum sit, codicum XI — XIV aetatem liquido certoque distinguere, haud exiguo sane nostro commodo accidit, ut Russicas glossas possimus in auxilium vocare, quarum quidem vel sola scriptio τοῦ π̄ pro ы hodierno intra sec. XI—XIII nos includit, ita ut graecum codicem, quo ante se scripto usus est Russus, sec. XI — XII tribui oporteat. Certeque nec scriptura abluat a codice Vindobonensi, Theol. graeco CXCIII (Philippi Solitarii Dioptrae) itidem bombycino, scriptoque teste (?) subscriptione anno MXCV (1095). Linearum, nec transversarum nec perpendicularium, ulla apparent vestigia; quamquam codicis summa accuratio non sinat dubitare, quin olim, dum codex exarabatur, utriusque generis lineae exstiterint, sed eae leviter impressae chartae spissae quidem sed levigatae, ut hodiedum mos est Orientalium, ope craticulae e filis sericeis confectae, nec ultra mensuram perdurantes.